

**Wydział Współpracy z Zagranicą
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego**

**WSPÓŁPRACA ZAGRANICZNA
WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO
w 2016 ROKU**

Wydział Współpracy z Zagranicą koordynuje współpracę zagraniczną samorządu województwa dolnośląskiego. Prowadzi obsługę bieżących kontaktów w ramach podpisanych porozumień dwustronnych, przynależności do międzynarodowych organizacji regionalnych lub współpracy niesformalizowanej, ale wpisującej się w kalendaria współpracy oraz w związku z udziałem w pracach inicjatywy Partnerstwo Odry. Wspiera także Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej NOVUM z o.o., którego zadaniem jest koordynacja projektów na polsko-czeskim pograniczu. Wydział Współpracy z Zagranicą opracowuje informacje i sprawozdania na potrzeby Ministerstwa Spraw Zagranicznych oraz Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Wraz z Komisją Współpracy Zagranicznej Sejmiku Województwa Dolnośląskiego przygotował Priorytety Współpracy Zagranicznej Województwa Dolnośląskiego, przyjęte uchwałą Sejmiku Województwa Dolnośląskiego w dn. 31.03.2016 roku.

Wydział Współpracy z Zagranicą organizuje i obsługuje kontakty marszałka i członków zarządu z przedstawicielstwami dyplomatycznymi i konsularnymi w Polsce oraz poza granicami kraju. Współpracuje z Regionalnym Biurem Województwa Dolnośląskiego w Brukseli. Prowadzi kontakty z Komisją Współpracy Zagranicznej oraz Kancelarią Sejmiku Województwa Dolnośląskiego w zakresie kontaktów zagranicznych Przewodniczącego Sejmiku Województwa Dolnośląskiego i Radnych Województwa Dolnośląskiego.

Wydział Współpracy z Zagranicą planuje i wydatkuje środki finansowe przeznaczone na współpracę zagraniczną, w tym środki na zagraniczne wyjazdy służbowe zarządu i pracowników Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego. Zajmuje się przyjmowaniem delegacji zagranicznych oraz organizacją samorządowo-gospodarczych misji wyjazdowych, wizyt studyjnych, wyjazdów zagranicznych marszałka, wicemarszałków, członków zarządu oraz Radnych Województwa Dolnośląskiego.

Szczegółowy spis działań podejmowanych we współpracy z zagranicą został ujęty w następujących rozdziałach:

- I. **Priorytety współpracy zagranicznej Województwa Dolnośląskiego**
- II. **Niemcy: Saksonia, Dolna Saksonia, Brandenburgia, Partnerstwo Odra, inne**
- III. **Współpraca z krajami czeskimi i funkcjonowanie Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej NOVUM z o.o.**
- IV. **Współpraca z regionami krajów UE**
- V. **Współpraca ze Wschodem: Ukraina (Obwód Dniepropietrowski i Żytomierski), Rosja - Obwód Leningradzki, Gruzja, Białoruś**
- VI. **Współpraca z krajami pozaeuropejskimi – Ameryka Północna i Południowa, Bliski Wschód, Azja**
- VII. **Współpraca z Kolegium Europy Wschodniej we Wrocławiu**
- VIII. **Spotkania z korpusem dyplomatycznym i przedstawicielami władz państwowych**
- IX. **Inne przedsięwzięcia**
- X. **Przynależność do międzynarodowych zrzeszeń i stowarzyszeń**

I PRIORYTETY WSPÓŁPRACY ZAGRANICZNEJ WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO

„Priorytety współpracy zagranicznej” są drugim -obok strategii rozwoju województwa - dokumentem strategicznym, do uchwalenia którego samorząd wojewódzki zobligowany jest na mocy stosownej ustawy o samorządzie województwa. Dokument ten określa główne cele i priorytety współpracy zagranicznej oraz określa zamierzenia co do przystępowania do międzynarodowych zrzeszeń międzyregionalnych. W dn. 31 marca 2016 r. Sejmik Województwa Dolnośląskiego podjął uchwałę nr XX/544/16 w sprawie przyjęcia Priorytetów Współpracy Zagranicznej Województwa Dolnośląskiego, opracowanych przez Wydział Współpracy z Zagranicą UMWD i Komisję Współpracy Zagranicznej Sejmiku Województwa Dolnośląskiego. Uchwała, zgodnie z wymogami ustawowymi, uzyskała zgodę ministra właściwego do spraw zagranicznych w dn. 29.08.2016 r.

II NIEMCY

Wydarzenia realizowane z partnerami z Niemiec w 2016 r. odbywały się w ramach obchodów jubileuszu 25. rocznicy podpisania Traktatu między Rzeczpospolitą Polską i Republiką Federalną Niemiec o dobrej przyjaźni i sąsiedzkiej współpracy.

Saksonia

10 kwietnia odbyła się dolnośląsko-saksońska konferencja nt. rozwoju regionalnego p.t. Krajobrazy kulturowe na saksońsko-polskim pograniczu. Szansa na rozwój regionu i wykształcenie wspólnej tożsamości?”. Konferencję otworzyli Tymoteusz Myrda, Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego i Saksoński Minister Spraw Wewnętrznych Markus Ulbig. Konferencja została zorganizowana w Gorlitz w ramach Programu Interreg 2016-2020.

W dniach 11-12 maja w Lipsku odbyły się Polsko-Niemieckie Dni Mediów, które odbywają się rotacyjnie w 3 polskich województwach i 3 niemieckich landach przygranicznych. W 2016 r. organizatorem i gospodarzem wydarzenia było Wolne Państwo Saksonia. W ramach Dni Mediów odbyła się także uroczystość wręczenia Polsko-Niemieckiej Nagrody Dziennikarskiej im. Tadeusza Mazowieckiego. Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego był współorganizatorem wydarzenia.

Podczas wizyty w Lipsku Marszałek Województwa Dolnośląskiego wziął również udział w wydarzeniu z okazji jubileuszu 25. rocznicy zawarcia Traktatu o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy między RP i RFN. Uroczystość odbyła się w Saksonii, która jest strategicznym partnerem Województwa Dolnośląskiego. Współorganizatorami wydarzenia, w którym uczestniczyli przedstawiciele instytucji gospodarczych, kulturalnych i naukowych zaangażowanych we współpracę polsko – niemiecką, były władze Miasta Lipska, Konsulat Honorowy RP w Lipsku, Województwo Dolnośląskie i Instytut Polski w Lipsku.

W terminie 6-10 czerwca odbyły się Dni Kultury Saksonii na Dolnym Śląsku, w ramach których zorganizowano liczne wystawy, koncerty i prelekcje. Dni zostały uroczystie zainaugurowane przez premiera Saksonii Stanisława Tillicha. Saksonia była także regionem partnerskim Konsulatu Generalnego Niemiec we Wrocławiu i współorganizowała Festyn letni w konsulacie, który gromadzi środowiska gospodarcze, polityczne, kulturalne z Dolnego Śląska współpracujące z partnerami z Niemiec

7 czerwca odbyła się dolnośląsko-saksońska konferencja dla branży kreatywnej. Konferencję otworzyli Cezary Przybylski, Marszałek Województwa Dolnośląskiego i Premier Saksonii Stanisław Tillich. Dolnośląsko-saksońskie spotkania sprzyjają nawiązywaniu kontaktów handlowych pomiędzy dolnośląskimi i saksońskimi przedsiębiorcami sektora kreatywnego. Niemcy deklarowali zainteresowanie m.in.: szeroko pojętą reklamą (w tym produkcja filmów reklamowych, projektowaniem stron internetowych), nowoczesnymi technologiami audiowizualnymi m.in. Motion Design, grafiką komputerową oraz projektowaniem i drukowaniem 3D, budowaniem marki czy komunikacją w przestrzeni miejskiej. Ze strony saksońskiej w wydarzeniu uczestniczyli przedstawiciele izb rzemieślniczych z Lipska, Drezna i Chemnitz, przedsiębiorstwa z sektora rękodzieła, firmy związane z produkcją biżuterii, wyrobów drewnianych, budową instrumentów muzycznych, wzornictwem odzieżowym czy sztuką i rekonstrukcją związaną z budownictwem.

7 czerwca Marszałek Cezary Przybylski spotkał się na oficjalnym spotkaniu z Premierem Saksonii Stanisławem Tillichem. Regularne spotkania Marszałka z premierem mają związek z intensyfikacją współpracy i poszerzeniem jej o kolejne aspekty. Wcześniejsze spotkanie miało miejsce w styczniu br. przy okazji Szczytu politycznego Partnerstwa Odry, który odbył się we Wrocławiu.

W dniach 8-9 czerwca odbyło się 15. posiedzenie Dolnośląsko-Saksońskiej Grupy Roboczej. Celem grupy jest dokonywanie bilansów współpracy za miniony okres, koordynacja bieżących działań w ramach kontaktów trans granicznych oraz planowanie przyszłych działań. W spotkaniu grupy roboczej udział biorą członkowie administracji regionalnych z obydwu regionów oraz jednostki samorządu województwa takie jak IRT, DWUP, DOPS czy Inspektoraty Ochrony Środowiska. Grupa

robocza obraduje w następujących podgrupach: koordynacyjna, środowiska i rolnictwa, gospodarki i pracy, zdrowia, kultury i edukacji, spraw wewnętrznych (współpraca policji i straży pożarnej).

21 września odbyła się wizyta Saksońskiego Ministra Gospodarki, Pracy i Transportu Martina Duliga na Dolnym Śląsku. Podczas rozmów z Ewą Mańkowską uzgodniono obecność delegacji z Dolnego Śląska na targach branży maszynowej z/intec 2017 w Lipsku. Minister zaprosił również delegację dolnośląską do udziału w saksońskim śniadaniu biznesowym podczas międzynarodowych targów informatycznych CEBIT 2017.

Od 30 września do 3 października Dolny Śląsk prezentował się na Świącie Zjednoczenia Niemiec, które odbywało się w stolicy Saksonii w Dreźnie. Na stoisku prezentowane były wyroby regionalne Dolnego Śląska: ceramika bolesławiecka oraz szkło kryształowe z Piechowic. Stoisko dolnośląskie odwiedził Premier Saksonii Stanisław Tillich

W dniach 8-9 grudnia na zaproszenie Saksońskiego Ministra Środowiska i Rolnictwa wizytę w Saksonii odbyła Ewa Mańkowska, Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego. Celem wizyty było poznanie obiektu termicznego przetwarzania odpadów oraz spotkanie z ekspertami ds. rozwoju obszarów wiejskich a także z wystawcami oraz producentami produktów regionalnych.

Dolna Saksonia

10-13 lipca Dolny Śląsk odwiedziła Dolnosaksońska Minister Sprawiedliwości, pani Anje Niewisch-Lennartz. Przyjazd pani minister był związany ze współpracą instytucji sądowniczych z Dolnego Śląska i Dolnej Saksonii. W trakcie pobytu odbyły się spotkania w Sądzie okręgowym we Wrocławiu i wizyta w Zakładzie karnym Nr 1 przy ul. Kleczkowskiej.

17 października Jacek Pilawa, Wiceprzewodniczący Komisji Współpracy Zagranicznej SWD wziął udział w seminarium dla studentów prawa i kadr sędziowskich zorganizowanym we współpracy z sądem okręgowym w Brunshwiku z Dolnej Saksonii. Seminarium odbyło się w ośrodku Fundacji Krzyżowa dla Porozumienia Europejskiego.

W dniu 24 września w Operze Wrocławskiej odbyła się uroczystość wręczenia Nagrody Kulturalnej Śląska. Dr Tadeusz Samborski, Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego oraz Boris Pistorius, Minister Spraw Wewnętrznych Dolnej Saksonii wręczyli dyplomy i statuetki Nagrody Kulturalnej Śląska laureatom: Julicie Izabeli Zapruckiej, dyrektorowi Muzeum Miejskiego Dom Gerharta Hauptmanna w Jagniątkowie oraz Hansowi – Dietrichowi Rutsch, niemieckiemu dramaturgowi i dokumentaliście. Nagrody specjalne otrzymali: Muzeum Papiernictwa w Dusznikach – Zdroju i Niemieckie Towarzystwo Społeczno – Kulturalne we Wrocławiu. Uroczystych przemówień i laudacji w Operze Wrocławskiej wysłuchało ok. 400 gości z Polski i Niemiec. Nagroda Kulturalna Śląska jest wspólnym przedsięwzięciem dolnośląsko- dolnosaksońskim organizowanym od 1993 roku. Poprzez przyznawanie tej nagrody rząd Dolnej Saksonii i Samorząd Województwa Dolnośląskiego wspólnie wspierają działania ukierunkowane na pielęgnację i rozwój śląskiego dziedzictwa kulturowego. Polsko – niemieckie jury przyznaje nagrody indywidualne za osiągnięcia zawodowe oraz nagrodę specjalną dla instytucji, stowarzyszenia, fundacji za działania na polu wzajemnego poznania się i porozumienia pomiędzy Polską i Niemcami. 41. edycja Nagrody Kulturalnej Śląska odbędzie się w 2017 roku w Dolnej Saksonii.

W ramach wydarzenia Boris Pistorius, Minister Spraw Wewnętrznych Dolnej Saksonii w towarzystwie członka zarządu Tadeusza Samborskiego odwiedził Fundację Krzyżowa dla Porozumienia Europejskiego. Na zaproszenie samorządu województwa minister odwiedził także laureatów Nagrody 2016 – Muzeum Papiernictwa w Dusznikach Zdroju i Dom Gerharda Hauptmanna w Jagniątkowie k. Jeleniej Góry. 23 września w Szczawnie Zdroju odbyło się odsłonięcie odnowionego pomnika/popiersia niemieckiego pisarza Gerharda Hauptmanna, który urodził się w Szczawnie. Inicjatorem tego wydarzenia były Uzdrowisko Szczawno – Jedlina. Inicjatywę wsparł samorząd województwa. W wydarzeniu wzięli udział goście z Dolnej Saksonii, przewodniczący i wiceprzewodniczący Landtagu Dolnej Saksonii Bernd Busemann i Klaus Bachmann, członek zarządu Tadeusz Samborski, burmistrz Szczawna Zdroju Marek Fedoruk oraz licznie przybyli mieszkańcy Szczawna i okolic.

Brandenburgia

24 października Cezary Przybylski, Marszałek Województwa Dolnośląskiego oraz Premier Kraju Związkowego Brandenburgii Dietmar Woidke podpisali porozumienie o współpracy obu regionów. Podpisany dokument pozwolił na sformalizowanie trwającej od wielu lat współpracy obu regionów.

Deklaracja obejmuje rozszerzenie wspólnych działań m.in. na polu gospodarki, energetyki, polityki rynku pracy, edukacji oraz organizacji transportu drogowego i kolejowego. Podpisane porozumienie zakłada również wsparcie nawiązywania kontaktów pomiędzy organizacjami pozarządowymi, rozwijanie wymiany doświadczeń w dziedzinie zagospodarowania przestrzennego oraz współpracę przedstawicielstw obu regionów przy Unii Europejskiej. Dodatkowo deklaracja podtrzymuje zaangażowanie Dolnego Śląska i Brandenburgii w inicjatywę Partnerstwa Odry, która od 2006 roku łączy województwa Polski zachodniej ze wschodnioniemieckimi landami.

Inicjatywa wielostronna - Partnerstwo Odry

Przez cały rok Województwo Dolnośląskie pełniło rolę koordynatora inicjatywy skupiającej polskie i niemieckie regiony przygraniczne.

16 stycznia Marszałek Województwa Dolnośląskiego był gospodarzem Szczytu Politycznego Partnerstwa Odry. We Wrocławiu spotkali się premierzy niemieckich landów: Saksonii, Brandenburgii, Meklemburgii-Pomorza Przedniego oraz Berlina z marszałkami i wojewodami województw: dolnośląskiego, lubuskiego, zachodniopomorskiego i wielkopolskiego. W wydarzeniu wzięły także udział przedstawiciel Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji RP w randze sekretarza stanu.

Z inicjatywy Województwa Dolnośląskiego nowa formuła Szczytu Politycznego objęła oprócz spotkania zamkniętego dla szefów regionów także debatę z udziałem publiczności. W debacie udział wzięło ok. 190 osób ze środowisk politycznych, gospodarczych, kulturalnych i społecznych zaangażowanych we współpracę polsko - niemiecką.

6 grudnia we Wrocławiu odbyło się spotkanie, podczas którego polscy i niemieccy koordynatorzy Partnerstwa Odry podsumowali przebieg Szczytu Politycznego a przedstawiciele Województwa Dolnośląskiego przekazali rolę koordynatora inicjatywy na rzecz Saksonii.

Inne

Berlin

W dniach 15 – 24 stycznia jak co roku Dolny Śląsk prezentował się na berlińskich Targach Internationale Grüne Woche Berlin, w skrócie Grüne Woche, to cykliczna impreza targowa organizowana od 1926 r. Obecnie jest to największa ekspozycja w świecie z zakresu żywności, rolnictwa i ogrodnictwa. Wystawcy z ponad 50 krajów całego świata prezentują produkty żywnościowe oraz usługi związane z rynkiem rolnym i produkcją żywności. W inauguracji targów udział wzięła Ewa Mańkowska, Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego, która spotkała się z przedstawicielami Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi Berlina oraz przedstawicielami niemieckich landów partnerskich.

Dolny Śląsk podczas targów w 2 turach reprezentowali następujący wystawcy: Sery łąmnickie, Maciejowy Sad, Gospodarstwo Rolne Sznajder, PPMG Galicja s. z o.o. oraz WR Ceramika.

Targi odwiedziło ponad 400 000 zwiedzających, akredytowanych było 5000 dziennikarzy. Udział wzięło 1500 wystawców z całego świata, a prezentowanych było ponad 100 000 produktów.

Krzyżowa

Udział przedstawiciela samorządu województwa dolnośląskiego w polsko-niemieckiej konferencji pt. Doświadczenie polsko-niemieckie jako wyzwanie dla edukacji obywatelskiej. 25 lat Traktatu o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy. Konferencja odbyła się w ośrodku Fundacji Krzyżowa dla Porozumienia Europejskiego w dniach 6-7 maja.

Historyczny dokument, jakim jest Traktatu o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy, otworzył nową epokę w stosunkach polsko-niemieckich. Traktat był owocem listu biskupów polskich do niemieckich, ukłęknięcia Willego Brandta, Mszy Pojednania w Krzyżowej i innych inicjatyw wielu Polaków i Niemców, którzy wykazali się odwagą myśli, aby przezwyciężyć trudne dziedzictwo polsko-niemieckiej historii związanej w ogromnym stopniu z II wojną światową. Tym wysiłkom towarzyszyło przekonanie, że Europę należy, mimo dzielącej przeszłości, wspólnie budować.

Intencją dolnośląskiej konferencji było stworzenie platformy wymiany doświadczeń podmiotów realizujących projekty edukacyjne, głównie z województwa dolnośląskiego i kraju związkowego Saksonii. Zamiarem przedsięwzięcia była pogłębiona refleksja nad tym, które działania na rzecz pojednania polsko-niemieckiego, niosą ze sobą inspirujący materiał warty włączenia w szerszy obieg edukacyjny celem lepszego poznania się w dialogu polsko-niemieckim. W konferencji udział wzięli m.in. Anna Zalewska, Minister Edukacji Narodowej RP, przedstawiciele Saksonii i Brandenburgii.

III WSPÓŁPRACA Z KRAJAMI CZESKIMI ORAZ DZIAŁALNOŚĆ EUWT NOVUM Z O.O.

24 lutego odbyła się wizyta Otakara Rumla, zastępcy hetmana Kraju Kralowohradeckiego, podczas Międzynarodowych Targów Turystycznych. Otakar Ruml spotkał się z Jerzym Michalakiem, członkiem zarządu Województwa Dolnośląskiego. Rozmawiano o utworzeniu Szlaku Św. Wojciecha, połączeniach kolejowych na polsko-czeskim pograniczu oraz targach turystycznych i promocji obu regionów.

W dniach 23-24 kwietnia Cezary Przybylski, Marszałek Województwa Dolnośląskiego uczestniczył w inauguracji Szlaku Św. Wojciecha w Pradze. W związku z coraz większym zainteresowaniem turystyką na Dolnym Śląsku, powstała koncepcja utworzenia nowego szlaku kulturowo-turystycznego. Szlak przebiegać będzie przez 16 miejscowości na terenie województwa dolnośląskiego (Czermna – Lewin Kłodzki – Duszniki-Zdrój – Stary Wielisław – Kłodzko – Bardo – Ząbkowice Śląskie – Ziębice – Henryków – Niemcza – Dzierżonów – Świdnica – Sobótka – Wrocław), oraz 13 miejscowości leżących na terenie Republiki Czeskiej (Praga – Hradczany – Brevnov – Podebrady – Libice n/Cidlinou – Kolin – Kutna Hora – Pardubice – Hradec Kralove – Rychnov nad Knežnou – Jaromierz – Broumov – Nachod) które znajdują się na w/w szlaku. Wymienione miejscowości są silnie związane z kultem Św. Wojciechem, a sam duchowny jest patronem Polski.

30 maja Wydział Współpracy z Zagranicą już po raz trzeci we współpracy z Euroregionem Glacensis zorganizował wizytę seniorów z Rychnova nad Kneznou we Wrocławiu (50 osób). Celem wizyty było pokazanie walorów stolicy Dolnego Śląska obywatelom Republiki Czeskiej.

W dniach 24-25 maja odbyła się konferencja „Polskie pogranicza w procesie przemian”. Organizatorem wydarzenia był Instytut Socjologii Uniwersytetu Wrocławskiego. Województwo Dolnośląskie reprezentowali Andrzej Kosiór, Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego, przedstawiciele Wydziału Współpracy z Zagranicą, oraz Bartosz Bartniczak, dyrektor Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej NOVUM Z O.O.

W 2016 roku Wydział Współpracy z Zagranicą aktywnie uczestniczył w pracach EUWT NOVUM Z O.O., m.in. poprzez udział pracownika wydziału w pracach grupy roboczej funkcjonującej w ramach EUWT NOVUM Z O.O.

9 sierpnia Cezary Przybylski, Marszałek Województwa Dolnośląskiego, oraz Martin Puta, Hetman Kraju Libereckiego, spotkali się w sprawie Mostu Trójstyku, kładki pieszo-rowerowej zlokalizowanej na styku Niemiec, Czech, Polski.

W 2016 roku utworzona została grupa robocza ds. Mostu Trójstyku, której działania koordynuje Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego (Departament Infrastruktury oraz Wydział Współpracy z Zagranicą). Organizowane są spotkania, a DSDiK jako inwestor wykonawczy reprezentujący Marszałka Województwa Dolnośląskiego, przygotowuje projekt, który zostanie złożony do Programu Współpracy INTERREG Polska-Saksonia 2014-2020 w pierwszym półroczu 2017 roku. W prace nad utworzeniem Mostu Trójstyku zaangażowane są Zittau, Goerlitz, Hradec nad Nysą, Kraj Liberecki, Województwo Dolnośląskie oraz Dolnośląska Służba Dróg i Kolei we Wrocławiu.

4 września w Krzyżowej na Dolnym Śląsku odbyły się dożynki wojewódzkie. W wydarzeniu udział wzięli przedstawiciele Krajów Libereckiego oraz Kralowohradeckiego.

17 września w dożynkach w Kraju Kralowohradeckim udział wzięli Igor Wójcik, Pełnomocnik Marszałka ds. Kontaktów z Republiką Czeską oraz Waldemar Reduch, zastępca dyrektora Wydziału Obszarów Wiejskich. Dożynki Krajskie są największym wydarzeniem w czeskim regionie.

IV WSPÓŁPRACA Z REGIONAMI Z KRAJÓW UE

Szwecja

W marcu delegacja z Dolnego Śląska odwiedziła region partnerski Vastmanland w Szwecji. W delegacji udział wzięli Jacek Pilawa, Zastępca Przewodniczącego Komisji Współpracy Zagranicznej Sejmiku Województwa Dolnośląskiego, Marek Dyduch, Radny Województwa Dolnośląskiego, Zbigniew Dynak, Dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego oraz Joanna Kułdo z Wrocławskiego Parku Technologicznego we Wrocławiu. Celem wizyty była intensyfikacja współpracy w dziedzinach ochrony środowiska i rozwoju regionalnego oraz omówienie możliwości nawiązania współpracy przez parki technologiczne. Wizyta została zrealizowana w ramach porozumienia o współpracy między Województwem Dolnośląskim a Regionem Vastmanland.

Austria

16 października w Linzu, stolicy Górnej Austrii odbyły się Dni Exportu (Exporttage) oraz Dni Partnerów, na których Województwo Dolnośląskie prezentowało stoisko z informacjami nt. innowacji i nowych technologii naszego regionu. Dolny Śląsk i marszałka reprezentował Krzysztof Bramorski, Pełnomocnik Marszałka ds. Kontaktów Międzynarodowych. W trakcie Dni Exportu Pełnomocnik Krzysztof Bramorski odbył spotkanie z dr Michaeliem Struglem Ministrem Gospodarki Górnej Austrii oraz prof. Dr Christianem Hoferem, Konsulem Honorowym RP w Linzu.

V WSPÓŁPRACA ZE WSCHODEM

Rosja

W ramach współpracy z partnerami z Federacji Rosyjskiej, Konsul Generalny Federacji Rosyjskiej z Poznania wziął udział w Świącie Dolnego Śląska, które odbyło się 15 października w Jeleniej Górze.

17 listopada Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego przyjął 45 - osobową grupę stypendystów Fundacji Linea Kirklanda wraz z koordynatorami krajowymi i regionalnymi. Wśród stypendystów znaleźli się przedstawiciele różnych środowisk z 6 państw : Ukrainy, Białorusi, Mołdawii, Gruzji, Rosji i Kazachstanu. Gości interesowały zagadnienia dotyczące funkcjonowania samorządu oraz współpracy zagranicznej Województwa Dolnośląskiego.

Obwód Leningradzki

Wiosną i latem odbyła się 14. edycja młodzieżowego projektu edukacyjnego organizowanego wspólnie przez Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego oraz Administrację Gubernatora Obwodu Leningradzkiego, przy wsparciu placówek dyplomatycznych obu państw. Projekt realizowany jest na Dolnym Śląsku i w Obwodzie Leningradzkim.

Celem projektu jest pogłębienie wiedzy o Polsce i Dolnym Śląsku oraz Rosji i Obwodzie Leningradzkim przez uczniów szkół średnich obydwu regionów a także nawiązanie partnerskich, bezpośrednich relacji pomiędzy nimi. Projekt składa się z dwóch części realizowanych równolegle w partnerskich regionach. Są to trzyetapowe konkursy w szkołach średnich oraz wyjazdy laureatów do regionów partnerskich i udział w zajęciach tzw. Szkół Letnich we Wrocławiu i Petersburgu. Do tej pory w konkursach dolnośląskich wzięło udział ok. 3000 uczniów szkół gimnazjalnych, a 400 zostało laureatami i uczestniczyło w wyjeździe do Rosji. Podobnie w Federacji Rosyjskiej. W sumie do tej pory w projekcie uczestniczyło ponad 6000 Rosjan i Polaków a ponad 800 wyjechało

do partnerskich regionów. Młodzi Dolnoślązacy i Leningradczycy zdobywają wiedzę o sobie nawzajem, nawiązują bezpośrednie relacje. Wspólnie spędzając wakacje, utworzyli grupę kontaktów na portalu społecznościowym a kilkanaście osób z Rosji podjęło studia we Wrocławiu. Projekt wciąż się rozwija i cieszy zainteresowaniem polskiej i rosyjskiej młodzieży

Ukraina

Współpraca Województwa Dolnośląskiego z Ukrainą opiera się głównie na przekazywaniu polskich doświadczeń w zakresie transformacji ustrojowej, decentralizacji i funkcjonowania samorządów lokalnych. Regiony ukraińskie obecnie wprowadzają w życie reformę samorządową polegającą na tworzeniu samodzielnych struktur lokalnych, na wzór Polski.

W listopadzie Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego zorganizował spotkania z dwoma grupami samorządowców z Ukrainy, których pobyt w Polsce koordynowany był odpowiednio przez Ośrodek Studiów Wschodnich z Warszawy i Ośrodek Współpracy Europejskiej z Dzierżoniowa. Środki na finansowanie pobytu grupy koordynowanej przez Ośrodek Współpracy Europejskiej z Dzierżoniowa pochodziły ze Szwajcarsko-Ukraińskiego Projektu Wsparcia Decentralizacji DESPRO. W trakcie wizyt przedstawiciele Dolnego Śląska zaprezentowali gościom z Ukrainy funkcjonowanie samorządu województwa oraz historię wprowadzania reformy samorządowej w Polsce. Partnerów ukraińskich interesowała także strategia rozwoju województwa oraz rola urzędu marszałkowskiego w jej przygotowaniu i wdrażaniu. Osobnym tematem była strategia rozwoju obszarów wiejskich – zaprezentowane zostały najlepsze dolnośląskie przykłady dofinansowania ze środków unijnych.

Obwód Dniepropietrowski

Od 6 do 9 listopada na Dolnym Śląsku z wizytą przebywała delegacja z Obwodu Dniepropietrowskiego. Podczas spotkania Cezary Przybylski – Marszałek Województwa Dolnośląskiego został uhonorowany Nagrodą Obwodu Dniepropietrowskiego na 25-lecie Ukrainy za szczególne zasługi na rzecz obwodu, przyznawanej przez Dniepropietrowską Radę Obwodową. W programie pobytu znalazła się również prezentacja potencjału gospodarczego Obwodu Dniepropietrowskiego w DAWG oraz wizyta w Wałbrzychu i w Wałbrzyskiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej.

Obwód Żytomierski

Od 6 do 9 kwietnia odbyła się wizyta przedstawicieli Obwodu Żytomierskiego na Dolnym Śląsku. Wizyta zainaugurowała współpracę w dziedzinie edukacji : prowadzenie wzajemne konkursów wiedzy o regionie wśród uczniów szkół średnich na terenie Dolnego Śląska i Obwodu Żytomierskiego.

20 czerwca odbyła się gala konkursu wiedzy i Ukrainie i Obwodzie Żytomierskim „Naddnieprzańska epopeja” w Karpaczu, podczas której laureaci zaprezentowali swoje prace konkursowe i odebrali nagrody.

Od 21 do 26 czerwca w Karpaczu i Wrocławiu zorganizowana została Szkoła Letnia dla 11 laureatów konkursu wiedzy o Polsce i Województwie Dolnośląskim z Obwodu Żytomierskiego.

Od 27 czerwca do 3 lipca w Powiecie Berdyczowskim Obwodu Żytomierskiego przebywała grupa dolnośląskich laureatów konkursu „Naddnieprzańska epopeja”.

W dniach 2-7 lipca Tadeusz Samborski, Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego wraz z Romanem Kowalczykiem, Dolnośląskim Kuratorem Oświaty odwiedził młodzież pracującą na cmentarzach w Brodach, Kamionce Buskiej, Żytomierzu i Berdyczowie. Delegacja uczestniczyła również w uroczystościach związanych z odsłonięciem tablic pamiątkowych z nazwiskami zamordowanych przez NKWD młodych Polaków na cmentarzu w Brodach oraz spotkała się z władzami Obwodu Żytomierskiego i Powiatu Berdyczowskiego w celu omówienia zakończonej już wymiany młodzieży i zaplanowania nowych projektów edukacyjnych i kulturalnych.

Gruzja

Autonomiczna Republika Adżarii

W dniach 24-29 lutego z wizytą na Dolnym Śląsku przebywała delegacja z Adżarii. Głównym powodem przyjazdu było podpisanie Porozumienia o współpracy pomiędzy Województwem Dolnośląskim i Autonomiczną Republiką Adżarii. Celem wizyty przedstawicieli Adżarii był również: udział przedstawicieli branży turystycznej w Międzynarodowych Targach Turystycznych we Wrocławiu, udział w I Dolnośląsko-Gruzińskim Forum Gospodarczym i spotkaniach B2B. Wśród tematów rozmów przedstawicieli obu regionów znalazło się m.in. funkcjonowanie stref ekonomicznych, wsparcie inwestorów, promocja regionu, wymiana studentów i kadry naukowej czy uruchomienie czarterów umożliwiających wysyłanie turystów z Dolnego Śląska do Batumi. W trakcie wizyty Państwowy Uniwersytet w Batumi rozwinął współpracę z Akademią Wychowania Fizycznego i Wyższą Szkołą Bankową z Wrocławia w zakresie wymiany studentów i kadry naukowej. Teatry z Legnicy i Batumi podpisały porozumienie o współpracy.

Od 12 do 16 maja z oficjalną wizytą w Adżarii przebywała delegacja Województwa Dolnośląskiego, na czele z marszałkiem. Celem wyjazdu była m.in. prezentacja dolnośląskich walorów turystycznych na Międzynarodowych Targach Turystycznych w Batumi. Ponadto w czasie wizyty przedstawiciele Województwa Dolnośląskiego spotkali się z władzami Autonomicznej Republiki Adżarii, reprezentowanymi przez Przewodniczącego Rządu Archila Khabadze oraz Przewodniczącego Rady Najwyższej Avtandila Beridze. Podczas spotkań został zaprezentowany potencjał gospodarczy Dolnego Śląska oraz sposoby tworzenia, wdrażania i monitoringu strategii województwa. W czasie wizyty dyskutowano na temat możliwości współpracy pomiędzy regionami, w tym m.in. kontaktów w dziedzinie turystyki oraz wymiany doświadczeń w tworzeniu i realizacji strategii regionu. Zaakcentowano również potrzebę tworzenia bezpośrednich połączeń lotniczych. Podczas kolejnych spotkań adżarsko-dolnośląskiej grupy roboczej omówiono czerwcową wizytę studyjną samorządowców z Gruzji, możliwość wizyt stażowych pracowników medycznych w dolnośląskich szpitalach, rehabilitacji dzieci niepełnosprawnych w uzdrowiskach obu regionów, współpracy w zakresie wymiany artystów. Delegacja odwiedziła miasto Kobuleti, gdzie zaprezentowano funkcjonowanie samorządu lokalnego na poziomie miasta oraz dolnośląską gminę Milicz. Podczas spotkania zaplanowano podpisanie porozumienia o partnerstwie pomiędzy Kobuleti i Miliczem.

W dniach 4-10 czerwca miała miejsce wizyta studyjna na Dolnym Śląsku przedstawicieli samorządów lokalnych z Autonomicznej Republiki Adżarii oraz miast – Kutaisi i Tbilisi. Wizyta odbyła się w ramach programu „Study Tours to Poland”, realizowanego przez Kolegium Europy Wschodniej im. Jana Nowaka-Jeziorańskiego ze środków Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności oraz przy wsparciu Samorządu Województwa Dolnośląskiego. Wśród tematów, które zostały poruszone w trakcie realizacji projektu, były m.in. relacje na linii władza – organizacje pozarządowe, partycypacja społeczna i budżety obywatelskie oraz budowanie marki miejsca i promowanie produktu turystycznego. W trakcie pobytu na Dolnym Śląsku gruzińscy samorządowcy oprócz Wrocławia odwiedzili także Milicz i Wałbrzych.

W terminie 8 listopada – 8 grudnia odbył się staż medyczny grupy lekarzy i pielęgniarek z Adżarii. Pracownicy medyczni z partnerskiej Republiki Autonomicznej Adżarii zostali zaproszeni na Dolny Śląsk przez Samorząd Województwa Dolnośląskiego, Gminę Milicz i Gminę Wołów w celu doskonalenia umiejętności zawodowych oraz wymiany doświadczeń w funkcjonowaniu służby medycznych w regionie. W trakcie pobytu gruzińscy lekarze i pielęgniarki przebywali na stażu w Centrum Medycznym w Miliczu a następnie w szpitalu powiatowym i w przychodni w Wołowie oraz w placówkach medycznych we Wrocławiu. W stolicy Dolnego Śląska medycy z Gruzji przyglądali się zabiegowi chirurgicznemu przy użyciu robota medycznego DA VINCI w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym przy ul. Kamieńskiego. W Centrum Badań i Rozwoju tego szpitala goście wysłuchali wykładów na temat leczenia z wykorzystaniem komórek macierzystych. Ponadto gruzińscy lekarze i pielęgniarki zapoznali się z funkcjonowaniem oddziału ratunkowego w Nowym Szpitalu Wojewódzkim. Oprócz obserwacji praktyk medycznych w szpitalach grupa uczestniczyła w wydarzeniach kulturalnych i uroczystościach organizowanych w gminach oraz poznała atrakcje turystyczne Dolnego Śląska.

Białoruś

Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego, z inicjatywy Juliana Golaka, Radnego Województwa Dolnośląskiego, gościł grupę dzieci i młodzieży polskiej Parafii Bożego Miłosierdzia z Białorusi. Podczas pobytu młodzież poznała kulturę polską oraz zwiedziła zabytki Dolnego Śląska. Pobyt młodzieży miał charakter wakacyjno-edukacyjny. Organizatorem było Stowarzyszenie Komitet Obywatelski Ziemi Kłodzkiej. Młodzież uczestniczyła w kursie języka polskiego i historii Polski. Wydział Edukacji i Nauki odpowiedzialny był za pokrycie kosztów związanych z pobytem młodzieży na Dolnym Śląsku.

W dniach 3-5 października odbyła się wizyta studyjna w Grodzieńskim Obwodowym Instytucie Rozwoju Edukacji. W delacji udział wzięli: Tadeusz Samborski – Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego, Wanda Gołębiowska – Dyrektor Departamentu Spraw Społecznych, Jerzy Więclawski – Dyrektor Wydziału Edukacji i Nauki oraz Małgorzata Matusiak – Dyrektor Dolnośląskiego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli we Wrocławiu. Podczas wizyty ustalono, iż zostaną przygotowane dokumenty, które pozwolą na współpracę w zakresie edukacji Grodzieńskiego Obwodowego Instytutu Rozwoju Edukacji z Dolnośląskim Ośrodkiem Doskonalenia Nauczycieli we Wrocławiu. Ponadto delegacja otrzymała zaproszenie na międzynarodową konferencję pn.: „Osobowość – Edukacja-Społeczeństwo. Innowacyjna działalność podmiotów edukacyjnych”. W trakcie wizyty delegacja z

Dolnego Śląska spotkała się z przedstawicielami Szkolnej Macierzy Polskiej w Grodnie, którzy zaprezentowali działania podejmowane na rzecz popularyzacji języka polskiego. Podczas wizyty odbyło się również spotkanie z Panem Jarosławem Książkiem – Konsulem Generalnym RP w Grodnie.

W dniach 24-25 listopada na zaproszenie Regionalnego Grodzieńskiego Instytutu Rozwoju Edukacji delegacja Dolnośląskiego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli we Wrocławiu pod przewodnictwem Pani Dyrektor Małgorzaty Matusiak uczestniczyła w Międzynarodowej Naukowo – Praktycznej Konferencji pn.: „ Osobowość – Edukacja- Społeczeństwo. Innowacyjna działalność podmiotów edukacyjnych” w Grodnie. Uczestnikami konferencji byli pracownicy naukowcy wyższych uczelni, dyrektorzy i nauczyciele szkół i placówek oświatowych, przedstawiciele organów prowadzących szkoły i placówki edukacyjne z Rosji, Mołdawii, Francji, Kazachstanu, Ukrainy. Podczas wizyty uczestnicy delegacji mieli okazję odwiedzić placówki oświatowe w Grodnie. Udział w konferencji stał się okazją do wymiany doświadczeń oraz zapoznania się z praktycznymi rozwiązaniami dydaktycznymi stosowanymi w różnych krajach. Ponadto podczas wizyty ustalony został obszar współpracy w zakresie edukacji, który będzie obejmować porozumienie pomiędzy Obwodowym Instytutem Rozwoju Edukacji a Dolnośląskim Ośrodkiem Doskonalenia Nauczycieli we Wrocławiu. Współpraca pomiędzy jednostkami będzie dotyczyć organizacji konkursów wiedzy o kraju partnera, wizyt studyjnych dla nauczycieli z Obwodu Grodzieńskiego i Województwa Dolnośląskiego. Działania obu regionów wpiszą się w realizację Porozumienia między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Republiki Białorusi o współpracy w dziedzinie edukacji, podpisanego w lipcu 2016 r. przez wiceministrów spraw zagranicznych obu krajów.

26 listopada odbyło się spotkanie zorganizowane przez Dolnośląską Agencję Współpracy Gospodarczej wspólnie z administracją Wolnej Strefy Ekonomicznej „Brześć”, w którym uczestniczyło 25 przedsiębiorców z Dolnego Śląska. Oleg Khvaljuk, wiceprzewodniczący administracji WSE „Brześć” omówił możliwości inwestowania na Białorusi w ramach strefy a Olga Suromejko - pierwszy sekretarz Ambasady Republiki Białoruś w RP przedstawiła możliwości eksportowe dla polskich firm zarówno na rynek Białorusi jak i państw Unii Euroazjatyckiej.

VI WSPÓŁPRACA Z KRAJAMI POZAEUROPEJSKIMI

W październiku w ramach udziału przedstawicieli samorządu województwa w Dniach Eksportu w Linzu doszło do nawiązania kontaktów z Gubernatorem Obwodu Pawłodarskiego w Kazachstanie. Rozmowy dotyczyły przygotowań Dolnego Śląska do wystawy Expo 2017, która odbędzie się w Kazachstanie. Pobyt w Linzu umożliwił także rozmowy z przedstawicielem austriackiej firmy ubezpieczającej transakcje na rynkach pozaeuropejskich (firma ta ma w swoim portfelu ponad 20% firm z Polski) oraz udział w seminarium dotyczącym praktycznych aspektów eksportu do Kazachstanu oraz Iranu (informacje te były przekazywane na organizowanych przez urząd marszałkowski seminariach i spotkaniach dla dolnośląskich przedsiębiorców.

Ameryka Południowa

W ramach Europejskiej Stolicy Kultury **20 kwietnia** we Wrocławiu odbył się pokaz kina urugwajskiego. Wieczór Kina Urugwajskiego był pokłosem wizyty Ambasadora Urugwaju na Dolnym Śląsku w październiku 2015 roku.

21 kwietnia Wydział Współpracy z Zagranicą zorganizował konferencję pt. Rynki Ameryki Łacińskiej. Konferencja odbyła się we współpracy z partnerem merytorycznym i sponsorem (tłumaczenie symultaniczne oraz catering) Citibank Polska oraz Wrocławskim Centrum Badań EIT+, które zapewniło miejsce konferencji oraz zaprezentowało działalność Centrum.

W konferencji wzięli udział radcy handlowi akredytowani w Polsce przy ambasadach krajów Ameryki Południowej, dolnośląscy przedsiębiorcy oraz przedstawiciele firm spoza regionu, które działają na rynkach Ameryki Południowej, i które podzieliły się swoimi doświadczeniami ze współpracy z partnerami południowoamerykańskimi. W trakcie konferencji, Dudu Paraiba - piłkarz brazylijski grający w WKS Śląsk Wrocław - opowiedział o różnicach kulturowych pomiędzy Polakami a Brazylijczykami. Uczestnicy konferencji odbyli roboczą wizytę w laboratoriach EIT+ oraz we Wrocławskim Parku Technologicznym.

Ameryka Północna

22 lutego miało miejsce spotkanie z przedstawicielami Departamentu Gospodarki administracji stanu Nevada. W spotkaniu wzięli udział dyrektor Wydziału Gospodarki UMWD, przedstawiciele działającej przy marszałku Rady ds. współpracy z zagranicą, izb handlowych, stref ekonomicznych oraz amerykańska firma Tax Deloitte Doradztwo, która przedstawiła swoją działalność na Dolnym Śląsku. Rozmowy dotyczyły możliwości nawiązania kontaktów handlowych pomiędzy partnerami gospodarczymi z obu regionów.

15 września dla dolnośląskich przedsiębiorców zostało zorganizowane seminarium na temat prowadzenia działalności gospodarczej na rynkach Ameryki Północnej, ze szczególnym uwzględnieniem rynków USA. Partnerem merytorycznym projektu byli: kancelaria prawna MILLER, CANFIELD i Wspólnicy oraz American Chamber of Commerce. Celem było przedstawienie zainteresowanym firmom aspektów prawnych prowadzenia działalności gospodarczej na wspólnym rynku USA oraz w wybranych stanach.

Bliski Wschód

W ramach działań wspierających internacjonalizację dolnośląskich przedsiębiorstw, **19 stycznia** odbyło się Forum Polsko-Tureckie, z udziałem ambasadora Turcji w Polsce oraz radcy handlowego ambasady a także przedstawicieli tureckich linii lotniczych.

W spotkaniu udział wzięły dolnośląskie firmy realizujące projekty na rynku tureckim oraz podmioty gospodarcze zainteresowane nawiązaniem kontaktów handlowych z partnerami z Turcji.

W dniach 16 - 17 marca we Wrocławiu odbyło się seminarium z udziałem Asaada Sultan Hachem Abogulala, Ambasadora Republiki Iraku w Polsce. W siedzibie Dolnośląskiej Agencji Współpracy Gospodarczej odbyło się spotkanie skierowane do dolnośląskich przedsiębiorców i poświęcone rozwojowi dolnośląsko – irackiej współpracy handlowej.

Podczas wizyty ambasador zwiedził Muzeum Papiernictwa w Dusznikach Zdroju oraz odwiedził uzdrowiska Szczawno Zdrój i Łądek Zdrój.

O specyfice Bliskiego Wschodu oraz możliwościach współpracy gospodarczej rozmawiali uczestnicy Forum Polsko-Irańskiego, które odbyło się we Wrocławiu w dn. 11 lipca. Delegacja irańskich przedsiębiorców odbyła wizyty w dolnośląskich przedsiębiorstwach zainteresowanych nawiązaniem kontaktów dwustronnych.

Tematyce tworzenia i finansowania startupów poświęcone było seminarium Polsko-Izraelskie, które odbyło się **15 czerwca** na Politechnice Wrocławskiej we Wrocławiu. Organizatorami wydarzenia poświęconego innowacjom technologicznym były Politechnika Wrocławska, Ambasada Państwa Izrael, Polsko-Izraelska Izba Handlowa oraz Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego.

16 listopada odbyło się spotkanie z przedstawicielami izby handlowej z prowincji Al-Najaf reprezentującymi branże farmaceutyczną, budowlaną i spożywczą. Współorganizatorem spotkania była Zachodnia Izba Gospodarcza z Wrocławia. Wydarzenie skierowane było do przedsiębiorców zainteresowanych prowadzeniem eksportu do Iranu. Efektem spotkania było nawiązanie współpracy z dolnośląskimi hurtowniami leków.

Azja

W dniu **4 lutego** we Wrocławiu zorganizowane zostało spotkanie z okazji chińskiego Nowego Roku. Wydarzenie - zorganizowane pod patronatem Ambasady Chin w Polsce – przeznaczone było dla szerokiej publiczności i odbyło się w ramach Europejskiej Stolicy Kultury Wrocław 2016.

Z myślą o tworzeniu sprzyjającego klimatu wokół japońskich inwestorów obecnych na Dolnym Śląsku, **w dniu 28 maja** na Stawach Milickich zorganizowano obchody japońskiego Święta Koinobori. Partnerem wydarzenia była Ambasada Japonii w Polsce. Na wydarzeniu obecny był Satoru Takahashi, Radca Handlowy Ambasady Japonii w Polsce, przedstawiciele Japońskiej Organizacji Handlu Zagranicznego JETRO/ oddział Polska oraz japońscy inwestorzy z Dolnego Śląska.

Przedsięwzięcie miało na celu budowę przyjaznych relacji pomiędzy samorządem województwa dolnośląskiego i japońskimi inwestorami oraz przeprowadzenie rozmów nt. dolnośląsko-japońskiej współpracy gospodarczej.

Wydarzenie miało także wymiar kulturalny służący zaprezentowaniu zwyczajów i kultury japońskiej mieszkańcom Dolnego Śląska. W programie festynu znalazły się pokazy sumo, nauka kaligrafii oraz pokaz sztuki bonsai.

Święto koi-nobori tzw. "chorągiew karpia" – flagi w kształcie karpia, będące symbolem japońskiego święta Tango-no Sekku, obchodzonego jako Dzień Dziecka.

W dniu 20 czerwca w Warszawie odbyło się IV Forum Regionalne Polska-Chiny w związku z wizytą w Polsce prezydenta Chińskiej Republiki Ludowej Xi Jinpinga. Spotkanie dotyczyło współpracy na szczeblu regionalnym pomiędzy państwami. Województwo Dolnośląskie reprezentowała Ewa Mańkowska, Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego. Pani Wicemarszałek wzięła aktywny udział w panelu dotyczącym wspierania innowacyjności i rozwoju technologicznego w wymiarze regionalnym. Moderatorem panelu był Michał Polański, Dyrektor Departamentu Promocji Gospodarczej w Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości. W panelu Ewie Mańkowskiej towarzyszyli: Jerzy Leszczyński, Marszałek Województwa Podlaskiego, Sun Zhigang, Gubernator prowincji Guizhou, oraz Tang Yijun, Burmistrz Miasta Ningbo. Wicemarszałek Ewa Mańkowska zaprezentowała potencjał gospodarczy

Dolnego Śląska, a także wspomniata o dolnośląskich firmach (KGHM i Selenia), które działają na rynku chińskim. Podczas wydarzenia doszło także do podpisania wielu umów, m.in. w sprawie wzajemnego uznawania dyplomów i stopni naukowych w szkolnictwie wyższym, protokołu w sprawie wymagań fitosanitarnych dla eksportu polskich produktów rolnych do Chin.

Jak zdobyć 1% rynku rolno-spożywczego w Chinach to temat seminarium, które odbyło się we Wrocławiu w dniu **25 października**. Partnerami merytorycznymi wydarzenia była firma Coface Poland oraz przedstawicielstwo Honkong Trade Council oddział warszawski.

Celem przedsięwzięcia było zapoznanie dolnośląskich przedsiębiorców z aktualnymi możliwościami eksportu towarów rolno-spożywczych do Chin oraz praktycznymi aspektami współpracy polsko-chińskiej.

Coface to jedyna w Polsce instytucja finansowa łącząca usługi faktoringu, ubezpieczenia należności, analiz kontrahentów oraz efektywnej windykacji.

VII WSPÓŁPRACA SAMORZĄDU WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO Z KOLEGIUM EUROPY WSCHODNIEJ

We wrześniu samorząd województwa dolnośląskiego zorganizował w Zamku na Wodzie w Wojnowicach podsumowanie akcji „Mogiłę pradziada ocal od zapomnienia”, z udziałem Tadeusza Samborskiego, Członka Zarządu Województwa Dolnośląskiego oraz Romana Kowalczyka, Dolnośląskiego Kuratora Oświaty, Grażyny Orłowskiej – Sondej z TVP 3 Wrocław, przedstawicieli Kolegium Europy Wschodniej i urzędu marszałkowskiego.

Konferencja Polska polityka wschodnia jest corocznym wydarzeniem odbywającą się we Wrocławiu, a od 2014 roku również w Zamku na Wodzie w Wojnowicach. W 2016 r. patronat honorowy nad konferencją objął Minister Spraw Zagranicznych RP Witold Waszczykowski. Konferencja odbyła się w dniach **13-15 października** a jej współorganizatorem był Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego. Ze strony samorządu województwa w konferencji uczestniczył Tadeusz Samborski, Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego.

VIII SPOTKANIA Z KORPUSEM DYPLMATYCZNYM I PRZEDSTAWICIELAMI WŁADZ PAŃSTWOWYCH

25 stycznia we Wrocławiu marszałek Cezary Przybylski spotkał się z przedstawicielami korpusu dyplomatycznego województwa dolnośląskiego. Podczas spotkania przedstawione zostały priorytety współpracy zagranicznej Dolnego Śląska. Marszałek Cezary Przybylski podziękował Elizabeth Wolbers, Konsul Generalnej RFN we Wrocławiu oraz Konsulom Honorowym za dotychczasową współpracę, a także wyraził przekonanie, że korpus dyplomatyczny Dolnego Śląska nadal będzie wspierał samorząd województwa dolnośląskiego w inicjatywach podejmowanych we współpracy zagranicznej.

W lutym, podczas wizyty delegacji oficjalnej Autonomicznej Republiki Adżarii oraz w związku z prezentacją oferty turystycznej gruzińskiego regionu na Międzynarodowych Targach Turystycznych, do Wrocławia przyjechał Nikołoz Nikołozishvili, Ambasador Gruzji w Polsce. Podczas wizyty gruziński

dypłomata rozmawiał z przedstawicielami samorządu wojewódzkiego na temat współpracy dwustronnej Dolnego Śląska i Adżarii.

14 marca wizytę na Dolnym Śląsku złożyli Luis Adolfo Gomez Urdaneta, Ambasador Boliwaryjskiej Republiki Wenezueli oraz Alfredo Leoni, Ambasador Federacyjnej Republiki Brazylii.

Ambasador Brazylii zapoznał się z sytuacją dolnośląskich firm wchodzących na rynek brazylijski oraz już obecnych na tym rynku. Ambasador Wenezueli był zainteresowany zorganizowaniem koncertu orkiestrowego oraz Dnia Wenezueli na Dolnym Śląsku. Podczas wizyty zagraniczni dyplomaci wzięli udział w spektaklu operowym oraz zwiedzili Halę Stulecia i Panoramę Racławicką.

16 marca Cezary Przybylski, Marszałek Województwa Dolnośląskiego przyjął wizytę Asaada Sultana Hachema Abogulala, Ambasadora Republiki Iraku w Polsce. W obecności marszałka Stanisław Han, Prezes Zarządu firmy Hasco - Lek i Ambasador podpisali list intencyjny dotyczący realizacji dolnośląskiej inwestycji w Iraku. Podczas spotkania Ambasador Iraku podkreślił, że jest to jego druga wizyta na Dolnym Śląsku, który jest mu znany ze swojego potencjału ekonomicznego, edukacyjnego i innowacyjnego. Ambasador przekazał również pozdrowienia od prezydenta Iraku oraz Irackiego Ministra Spraw Zagranicznych. Ambasador Asaad Sultan Hachema Abogulala zapewnił o zainteresowaniu partnerów z Iraku współpracą z Dolnym Śląskiem. Tym bardziej, że po spadku cen ropy naftowej Irak przyjął nową politykę i otworzył szeroko drzwi dla inwestycji zagranicznych. Polskie firmy są znane w Iraku z produktów dobrej jakości, a kontakty biznesowe pomiędzy naszymi krajami istnieją od wielu lat. Uczestnicy spotkania zgodzili się, że należy burzyć stereotyp Iraku jako państwa skrajnie niebezpiecznego. Ambasador zauważył, że m.in. dzięki pomocy polskich żołnierzy wchodzących w skład koalicji międzynarodowej udało się obalić dyktaturę autorytarną w Iraku i wprowadzić nową, demokratyczną konstytucję, wybrać nowy parlament, w którym przedstawiciele wszystkich mniejszości mają swoich przedstawicieli. W rezultacie, wybrano także nowy, demokratyczny rząd oraz premiera. Ambasador wyraził nadzieję, że Irak znajdzie partnerów do współpracy i odbudowy na Dolnym Śląsku.

21 marca Cezary Przybylski, Marszałek Województwa Dolnośląskiego przyjął wizytę wiceministra przemysłu Białorusi, Gienadija Swiderskiego. Głównymi tematami rozmów było nawiązanie relacji gospodarczych i współpraca na poziomie regionalnym. W spotkaniu uczestniczyli także - reprezentujący stronę polską - Krzysztof Bramorski, Pełnomocnik Marszałka Województwa Dolnośląskiego ds. Kontaktów Międzynarodowych, Marek Dyduch, Radny Województwa Dolnośląskiego, Andrzej Jamrozik, Prezes Dolnośląskiej Agencji Współpracy Gospodarczej, Celestyna Górczyńska-Owsianko, Dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą, Karol Przywara, Zastępca Dyrektora Wydziału Współpracy z Zagranicą oraz Aleksandra Mirowska z Wydziału Współpracy z Zagranicą. Ze strony białoruskiej na spotkaniu obecny był Dmitry Korotkevich, Dyrektor Generalny Mińskiej Fabryki Samochodów (MAZ) wraz ze swoim zastępcą, którzy wspólnie z wrocławskim przedsiębiorstwem GLASPO, reprezentowanym przez Piotra Opasa realizują inwestycję w otwartej w poniedziałek montowni autobusów w Płońsku. Z tamtejszej linii produkcyjnej zjechał pierwszy autobus białoruskiej produkcji, dostosowany w polskim zakładzie do potrzeb rynku europejskiego. Docelowo produkcja w polskich zakładach ma osiągnąć poziom 300 autobusów i 500 ciężarówek rocznie. Wiceminister Swiderski oraz przedstawiciele białoruskiego MAZ-a rozmawiali z marszałkiem Cezarym Przybylskim na temat możliwości lokalizacji inwestycji na terenie Województwa Dolnośląskiego. Dogodne położenie względem europejskich sąsiadów, rozwinięta sieć transportowa

oraz obecność firm z branży motoryzacyjnej to główne atuty naszego regionu. Unia Europejska zniósła na początku marca nałożone na Białoruś sankcje, wymierzone głównie w przedstawicieli władz państwowych. Oznacza to zakończenie międzynarodowej izolacji Białorusi oraz możliwość nawiązywania relacji gospodarczych i współpracy na poziomie regionalnym.

W ramach promocji oferty gospodarczej, kulturalnej i turystycznej Dolnego Śląska, w dniach **29 kwietnia – 1 maja** odbyła się wizyta 65 ambasadorów akredytowanych w Polsce. Pobyt zagranicznych dyplomatów na Dolnym Śląsku zorganizowany został przy współpracy Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego, Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego, Urzędu Miasta Wrocławia oraz Departamentu Protokołu Dyplomatycznego MSZ. W programie pobytu znalazła się wizyta w Wałbrzyskiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej, zwiedzanie Zamku Książ, kopalni Julia, zakładu ceramiki w Bolesławcu, Kościoła Pokoju w Świdnicy i w Jaworze.

7 czerwca Marszałek Cezary Przybylski spotkał się z Ambasadorem Bośni i Hercegowiny w Polsce, Duško Kovačevićem. Podczas spotkania rozmawiano o współpracy międzyregionalnej oraz o możliwości sformalizowania współpracy Dolnego Śląska oraz Republiki Serbskiej, części składowej Bośni i Hercegowiny.

W dniu 11 lipca Jerzy Michalak, Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego spotkał się z Ambasadorem Islamskiej Republiki Iranu oraz przedsiębiorcami zainteresowanymi współpracą gospodarczą z Iranem. Celem spotkania było omówienie potencjalnych obszarów współpracy Dolnego Śląska z Islamską Republiką Iranu. Polsko-irańskie relacje gospodarcze stwarzają możliwości współpracy na wielu płaszczyznach, m.in. eksporcie produktów rolnych, energetyce, transporcie kolejowym i morskim. Aktywne polsko-irańskie (perskie) stosunki dyplomatyczne sięgają XVI w. i obfitują w wiele dobrych wydarzeń, które zbliżały te dwa odległe geograficznie Państwa. To właśnie Persja razem z Imperium Osmańskim nie uznały rozbiorów Polski. Podczas II Wojny Światowej, to na ziemiach Iranu schronienie otrzymało ponad 100 tys. polskich uchodźców ewakuowanych z ZSRR, a w powojennym świecie polscy inżynierowie brali czynny udział w budowie Iranu.

25 lipca Wielki Książę Luksemburga Guillaume z żoną, Wielką Księżną Stephanie przyjechali do Lubiąża, by wziąć udział w sobotnich uroczystościach upamiętniających obywateli Luksemburga - więźniów nazistowskiego obozu pracy w Lubiążu. W uroczystościach wzięli udział Cezary Przybylski, Marszałek Województwa Dolnośląskiego, Georges Faber, ambasador Luksemburga oraz Krzysztof Bramorski, Konsul Honorowy Wielkiego Księstwa Luksemburg we Wrocławiu. Wizyta pary królewskiej związana jest z Dniami w Diecezjach, które poprzedzają Światowe Dni Młodzieży. W sobotę Wielki Książę wraz z żoną wzięli udział w mszy w Lubiążu odprawionej przez arcybiskupa Luksemburga Jeana-Claude'a Hollericha, a także spotkali się z pielgrzymami, zmierzającymi na Światowe Dni Młodzieży. W czasie II Wojny Światowej na terenie cysterskiego opactwa zlokalizowany był nazistowski obóz pracy przymusowej - zakład zbrojeniowy III Rzeszy, w którym pracowali obywatele Luksemburga. Kiloro z nich poniosło śmierć i spoczywa na cmentarzu przy kościele parafialnym pw. św. Walentego Męczennika. W klasztorze znajduje się tablica, upamiętniająca ich tragiczny los. W tym miejscu Dziedziczny Wielki Książę Luksemburga wraz z małżonką oraz

przedstawicielami korpusu dyplomatycznego złożyli pamiątkowy wieniec. Wieniec w imieniu władz województwa złożył marszałek Cezary Przybylski.

W sierpniu Marszałek Cezary Przybylski uczestniczył w „Forum Polska-Kazachstan”, które odbywało się przy okazji wizyty prezydenta Kazachstanu Nursułtana Nazarbajewa w Polsce. W trakcie przygotowań do udziału w Forum, ze strony Ambasady Kazachstanu w Polsce zaproponowano podjęcie przez Województwo Dolnośląskie współpracy z Obwodem Wschodniokazachstańskim.

26 sierpnia marszałek Cezary Przybylski spotkał się z Moniką Grütters, pełnomocniczką rządu Niemiec ds. kultury i mediów. Rozmawiano o współpracy kulturalnej Dolnego Śląska z krajami niemieckimi, m.in. o przyznawanej wspólnie przez Rząd Dolnej Saksonii i Samorząd Województwa Dolnośląskiego Nagrodzie Kulturalnej Śląska. Marszałek Cezary Przybylski przedstawił przykłady polsko-niemieckiej współpracy instytucji kultury, dla których organizatorem lub współorganizatorem jest województwo dolnośląskie. Jednym z ciekawszych działań w tym zakresie są projekty prowadzone przez Teatr Dramatyczny im. Jerzego Szaniawskiego w Wałbrzychu: „Z OGNIEM W GŁOWIE II”, czyli polsko-niemieckie spotkania poświęcone dramaturgii i teatrowi dla młodzieży oraz "Złote lata ekstremizmów. Teatralna rewia o podziemnych pociągach, świętych miastach, zapadłych dziurach i ostatecznym krachu przyszłości" (tytuł roboczy) - spektakl w koprodukcji Teatru Dramatycznego im. J. Szaniawskiego w Wałbrzychu, grupy kainkollektiv i Ringlikschuppen Ruhr w Mulheim. Monika Grütters podczas wizyty we Wrocławiu podkreślała, że jest pod wrażeniem organizacji ESK i wielu inicjatyw kulturalnych Wrocławia. Zachwycił ją również Pawilon Czterech Kopuł, zrewitalizowany z finansową pomocą samorządu województwa. Pani minister zaznaczyła, że jej ministerstwo również wspiera kilka projektów renowacji zabytków we Wrocławiu, między innymi odnowę fasady Hali Targowej przy ul. Piaskowej. Ważnym tematem rozmów była zbliżająca się uroczystość wręczenia Nagrody Kulturalnej Śląska, która w tym roku odbędzie się we Wrocławiu – już 24 września w Operze Wrocławskiej.

7 listopada w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego odbyło się spotkanie z Ingą Eriksson Fogh, Ambasador Królestwa Szwecji w Polsce. Spotkanie poprowadził Krzysztof Bramorski, Pełnomocnik Marszałka ds. Kontaktów Międzynarodowych. W spotkaniu uczestniczył także Pan Marek Dyduch, Radny Sejmiku Województwa Dolnośląskiego, który uczestniczył w wizycie w regionie Vastmanland w marcu 2016 roku oraz zaproponował nawiązanie współpracy gospodarczej firm z Vastmanland i Dolnego Śląska. Daniel Larsson podkreślił, że współpracy Polski i Szwecji sprzyja umowa dotycząca innowacji podpisana w 2015 roku przez rządy obu krajów. Potencjalnymi dziedzinami współpracy mogą być także zrównoważony transport miejski, innowacje oraz budownictwo mieszkaniowe. Krzysztof Bramorski podkreślił, że Dolny Śląsk współpracuje ze szwedzkim regionem Vastmanland od wielu lat. Dostrzegł potrzebę zacieśnienia współpracy gospodarczej, docenił także aktywność konsulatu honorowego Szwecji we Wrocławiu. Podczas spotkania Krzysztof Bramorski przedstawił walory gospodarcze oraz turystyczne regionu – Dolny Śląsk ma Dolinę Pałaców i Ogrodów porównywalną z francuską Doliną Loary, a dolnośląskie zabytki wpisane na listę dziedzictwa światowego UNESCO są wyjątkowe (na 14 zabytków polskich wpisanych na listę UNESCO Dolny Śląsk reprezentują 3 – Kościoły Pokoju w Jaworze i Świdnicy oraz Hala Stulecia we Wrocławiu, natomiast Muzeum Papiernictwa w Dusznikach Zdroju zabiega o uzyskanie wpisu transgranicznego, wspólnie z papiernią w Velkých Losinach w Republice Czeskiej).

Na Dolnym Śląsku działa wiele szwedzkich firm, między innymi Volvo (branża motoryzacyjna), Autoliv (branża motoryzacyjna, produkcja poduszek ABS), Electrolux (produkcja sprzętu AGD), IKEA, itp.

17 i 18 listopada z wizytą studyjną na Dolnym Śląsku przebywali Stephen de Boer, Ambasador Kanady w Polsce oraz Wendy J Hinton, Ambasador Nowej Zelandii w Polsce.

Rozmowy z przedstawicielami Dolnego Śląska dotyczyły możliwości prowadzenia współpracy akademickiej i kulturalnej. Omówiono także wpływ umowy CETA na współpracę ekonomiczną pomiędzy Kanadą a firmami z regionu.

Zgodnie z życzeniem zagranicznych dyplomatów w trakcie pobytu została zorganizowana wizyta u lokalnego producenta wina – Winnice Jaworek Sp. z o.o., w Zakłady Ceramiki Bolesławiec oraz w zakładzie ceramicznym rodziny Błotny.

9 grudnia w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego Krzysztof Bramorski, Pełnomocnik Marszałka ds. Kontaktów Międzynarodowych, spotkał się z Sung-jo Choi, Ambasadorem Republiki Korei w Polsce, który ze swoją pierwszą wizytą po objęciu funkcji przyjechał na Dolny Śląsk. Podczas spotkania podkreślono wagę polsko-koreańskich kontaktów, które w październiku 2013 roku, w trakcie wizyty Prezydenta RP Bronisława Komorowskiego, zostały podniesione do rangi partnerstwa strategicznego. Region dolnośląski jest liderem tego procesu z uwagi na skalę i ilość koreańskich inwestycji. Obie strony wyraziły zadowolenie z dotychczasowej współpracy w obszarze gospodarczym, oraz zwróciły uwagę na szerokie pole do współpracy w zakresie - kultury, turystyki, edukacji i sportu. Wsparciem dla tych projektów będzie uruchomione w tym roku bezpośrednie połączenie lotnicze między Warszawą i Seulem. Na terenie Dolnego Śląska znajdują się liczne atrakcje turystyczne, a przede wszystkim obiekty umieszczone na liście światowego dziedzictwa UNESCO, stąd też należy dążyć do wzajemnej promocji kultury i turystyki.

23 grudnia na zaproszenie władz samorządowych województwa dolnośląskiego do Wrocławia przyjechał Aleksandr Averyanov, Ambasador Białorusi w Polsce, który spotkał się z przedsiębiorcami z regionu podczas Polsko-Białoruskiego Seminarium Gospodarczego. Ambasador uczestniczył także w spotkaniu z marszałkiem Cezarym Przybylskim i członkiem zarządu Tadeuszem Samborskim. Cezary Przybylski, Marszałek Województwa Dolnośląskiego, przedstawił region z jego uwarunkowaniami kulturalnymi, gospodarczymi oraz turystycznymi. Marszałek opowiedział również o zagranicznych inwestycjach na Dolnym Śląsku. Tadeusz Samborski, Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego, prezentował polsko-białoruskie projekty edukacyjne. Dolny Śląsk jest zainteresowany rozwijaniem kontaktów z Obwodem Grodzieńskim oraz współpracą w dziedzinie edukacji. Podczas spotkania Tadeusz Samborski podkreślił, że współpraca kulturalna Dolnego Śląska z Białorusią jest mocno rozwinięta. Liczne jednostki samorządu terytorialnego, instytucje kultury oraz szkoły wyższe współpracują ze swoimi odpowiednikami na Białorusi. Na Dolnym Śląsku mieszka grupa Polaków z terenów dzisiejszej Białorusi. Rokrocznie na Dolnym Śląsku goszczone są dzieci i młodzież pochodzenia polskiego mieszkające na Białorusi. Nasz region wielokrotnie gościł wybitnych twórców i działaczy kultury białoruskiej. Organizowane są wystawy, koncerty, spotkania środowisk twórczych. Ambasador Białorusi był zainteresowany polskimi doświadczeniami w dziedzinie funkcjonowania samorządu lokalnego oraz polską reformą administracyjną. Krzysztof Bramorski, Pełnomocnik Marszałka ds. Kontaktów Międzynarodowych, podkreślił, że przedsiębiorcy potrzebują informacji

o możliwościach współpracy gospodarczej oraz uwarunkowaniach prawnych na Białorusi. W przyszłym roku planowane jest Polsko-Białoruskie Forum Gospodarcze oraz Misja Gospodarcza na Białoruś. Cezary Przybylski zaprosił stronę białoruską do prezentacji oferty turystycznej podczas międzynarodowych targów turystycznych we Wrocławiu oraz zapowiedział panel poświęcony Białorusi podczas Forum Przemysłowego w Karpaczu, którego współorganizatorem jest Samorząd Województwa Dolnośląskiego. Oba wydarzenia odbędą się w 2017 roku.

IX INNE PRZEDSIĘWZIĘCIA

W związku z udziałem Radnych Województwa Dolnośląskiego w przedsięwzięciach zagranicznych, pracownicy Wydziału współpracy z zagranicą towarzyszyli radnym w dwóch wizytach zorganizowanych przez Regionalne Biuro Województwa Dolnośląskiego w Brukseli:

W dniach 13 – 16 marca odbyła się wizyta studyjna poświęcona prezentacji możliwości wspierania rozwoju oraz promocji potencjału kulturalnego regionu w UE. Termin wizyty związany był z festiwalem muzycznym KLARA, którego najważniejszym wydarzeniem był koncert muzyki do filmów Krzysztofa Kieślowskiego pt. „Dekalog w muzyce” w wykonaniu Orkiestry Symfonicznej i Chóru Narodowego Forum Muzyki we Wrocławiu, w kontekście Wrocławia Europejskiej Stolicy Kultury 2016. Uczestnicy wizyty mieli także okazję zapoznać się z działalnością Regionalnego Biura Województwa Dolnośląskiego w Brukseli, poszczególnych instytucji unijnych – m.in. Komisji Europejskiej i Parlamentu Europejskiego, Stałego Przedstawicielstwa RP przy UE oraz placówek zajmujących się promocją polskiej kultury i turystyki wśród mieszkańców Belgii – Polskiego Ośrodka Informacji Turystycznej oraz Instytutu Polskiego. W wizycie wzięł udział Tadeusz Samborski, Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego, odpowiedzialny w zarządzie województwa za sprawy kultury.

Od 10 do 12 października Radni Województwa Dolnośląskiego uczestniczyli w wydarzeniach organizowanych w ramach Europejskiego Tygodnia Miast i Regionów Open Days w Brukseli, w tym m.in. w seminarium na temat gospodarki o obiegu zamkniętym, której jednym z partnerów regionalnych był Dolny Śląsk.

X PRZYNALEŻNOŚĆ DO MIĘDZYNARODOWYCH ZRZESZEŃ I STOWARZYSZEŃ

28 września we Wrocławiu przebywał przedstawiciel Europejskiej Sieci Współpracy Regionów w zakresie Badań i Innowacji ERRIN z Brukseli, który spotkała się z członkami Komisji Współpracy Zagranicznej Sejmiku Województwa Dolnośląskiego oraz przedstawicielami dolnośląskich uczelni wyższych, instytutów naukowo – badawczych, klastrów, parków technologicznych w celu zaprezentowania zasad funkcjonowania i projektów realizowanych przez sieć. Organizacja spotkań wynikała z zamiaru przystąpienia Województwa Dolnośląskiego do sieci ERRIN.

W dniach 22 - 23 listopada do Wrocławia przyjechała przedstawicielka Stowarzyszenia Agencji Demokracji Lokalnej ze Strasburga. Celem wizyty była prezentacja działalności stowarzyszenia a także podsumowanie działań zrealizowanych przez Agencję Demokracji Lokalnej w Dniepropietrowsku, utworzonej z inicjatywy Województwa Dolnośląskiego.

W dn. 22 grudnia Sejmik Województwa Dolnośląskiego przyjął uchwałę nr XXIX/924/16 w sprawie przystąpienia Województwa Dolnośląskiego do Europejskiej Sieci Współpracy Regionów w zakresie Badań i Innowacji ERRIN. Na początku stycznia 2017 r. uchwała została wysłana do ministra właściwego do spraw zagranicznych i czeka na uzyskanie zgody na możliwość wejścia w życie.